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ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ФОТО-
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ЗА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО 

НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ), НА ИСТОЧЕН ДЕЛ 

ОД КП 2071/7, КО ВРБЈАНИ, ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ 

 

 

ПОДАТОЦИ ЗА ОПФАТ : 

Проектниот опфат се наоѓа на 2,5km јужно од село Врбјани, односно 8,5km од 

село Кривогаштани, општина Кривогаштани, и е дефиниран по северната, источната и 

јужната граница на КП 2071/7, КО Врбјани, општина Кривогаштани, а на запад зафаќа 

дел од предметната катастарска парцела, така што проектниот опфат го опфаќа 

источниот дел на КП 2071/7, КО Врбјани, општина Кривогаштани. 

Пристапот до локацијата е преку пристапен пат кој граничи со проектниот опфат 

од северната страна.  

 

ГРАНИЦИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ: 

 СЕВЕР – северната граница на опфатот се движи по северната граница на КП 

2071/7, КО Врбјани, општина Кривогаштани и од истата страна граничи со 

пристапниот пат, на КП 2200, КО Врбјани, општина Кривогаштани; 

 ИСТОК – источната граница на опфатот ја следи источната граница на КП 2071/7 и 

граничи со КП 2071/1, КО Врбјани, општина Кривогаштани, 

 ЈУГ – јужната граница на опфатот за следи југоисточната граница на КП 2071/7 и 

граничи со КП 2071/1 и КП 2071/9, КО Врбјани, општина Кривогаштани,  

 ЗАПАД – западната  граница на опфатот се движи по средишниот дел од КП 2071/7 

така што го отсекува источниот дел од КП 2071/7, КО Врбјани, општина 

Кривогаштани, 

Вака дефинираниот прелиминарен опфат изнесува 1,85ha. 

 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ВО РАМКИ НА ОПФАТ 

Во прелиминарниот опфат се предвидува следната основна наменска употреба 

на земјиштето и градбите: 

Група на класи на намени: 

Е – Инфраструктури 

 

Основна класа на намена: 

Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 

 



 

Поединечна намена:  

Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани, со дозволените 

компатибилни и комплементарни намени согласно Правилникот за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20, бр.219/21, бр.104/22 и бр.99/23) 

 

Изработката на овој УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ФОТО-НАПОНСКИ 

ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА 

ЗЕМЈИШТЕ), НА ИСТОЧЕН ДЕЛ ОД КП 2071/7, КО ВРБЈАНИ, ОПШТИНА 

КРИВОГАШТАНИ, произлезе од потребата за урбанистичка документација која ќе 

овозможи урбанизација на предметниот проектен опфат кој претставува дел од 

катастарска парцела, формирање на градежна парцела и понатамошна реализација-

изградба на фотоволтаична електрана до 10MW односно комплекс-објекти за 

производство на електрична енергија од обновливи извори, со вкупна моќност до 

10МW. 

 

ОПШТЕСТВЕНИ, ЕКОНОМСКИ И ПРОСТОРНИ ЦЕЛИ: 

Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на 

Републиката подразбира намалување на квалитативни промени на просторната, 

економската и социјалната структура. Во тој контекст предметните Урбанистички 

проекти за фотоволтаични електрани, ќе овозможат уредување и екипирање на 

населените места со елементи од комунална инфраструктура – електрична енергија. 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТИ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ од локално значење, целосно се вклопуваат во 

заложбите и определбите на државата за одржлив развој на енергетскиот сектор и 

искористување на алтернативните енергии. Овој план се надоврзува на „Стратегијата 

за развој на енергетиката во Република Северна Македонија до 2040година“ -

(Стратегија) - (изработена од PricewaterhouseCoopers (PwC), Strategy& (part of PwC 

network) и Истражувачкиот центар за енергетика и одржлив развој на Македонската 

академија на науките и уметностите (МАНУ).  

Стратегијата го трасира патот за остварување на визијата за сигурен, ефикасен, 

еколошки и конкурентен енергетски систем што е способен да го поддржи одржливиот 

економски раст на земјата. Стратегијата дефинира повеќе стратешки цели за 

државата, мапирани во пет енергетски столбови.  

Третиот енергетски столб, според наведената Стратегија е Декарбонизација, 

односно: „во Зеленото сценарио во 2040 на GHG (Стакленички гасови) се намалуваат 

за 61,5% во однос на 2005г или 72,8% во однос на Бизнис сценариото, истовремено 



 

значително зголемувајќи го користењето на ОИЕ – обновливите извори на енергија на 

одржлив начин достигнувајќи нивно учество од 45% во бруто потрошувачка на финална 

енергија. 

Во столбот Декарбонизација со Стратегијата се препорачува:  

„Промовирање на користењето на ОИЕ - обновливите извори на енергија на 

начин кој обезбедува одржлив развој. Уделот на ОИЕ - обновливите извори на енергија 

во вкупната потрошувачка на финална енергија се зголемува во сите сценарија, 

достигнувајќи 35-45% во 2040 година. Фотонапонските (ФН) и ветерните 

електроцентрали ќе бидат најбрзорастечки технологии за производство на електрична 

енергија во сите сценарија (до 1.400 МW ФН и 750 МW ветер)…“ 

Во насока кон придонес за општествена добивка настаната од користењето и 

инсталирањето на технологијата на обновливи извори може да се подели на три 

категории: заштеда на електрична енергија, генерирање нови работни места, 

намалување на загадувањето на животната средина. 

-Заштедата на електрична енергија се манифестира како смалување на користење 

електрична енергија добиена од фосилни горива и намален увоз на истите. Со оглед 

на континуираното зголемување на цената на фосилните горива (нафта, земјен гас, 

јаглен) очигледна е долгорочната заштеда на капиталот. 

-Уште еден фактор кој би требало да се земе во предвид е навлегувањето на новите 

технологии кои водат кон развој на нови производствени активности. Новата 

технологијата на обновливи извори на енергија генерира нови работни места во делот 

на инсталирањето, градежништвото и стопанисувањето со електричната енергија. 

-Најзначајна добивка од користењето обновливи извори на енергија е смалување на 

загадувањето на животната средина. Тоа се постигнува бидејќи нема испуштање 

гасови кои се присутни при добивање на електрична енергија со конвенционални 

горива. 

Најглавно е влијанието што загадувачите на воздухот го имаат врз човековото 

здравје, производството на здрава храна, екосистемот, а ова воопшто овде не е 

присутно бидејќи не постои некаков отпад при процесот на производство. 

Според статистичките податоци последниве години во републиката над 30% од 

потрошената електрична енергија е од увозно потекло за што се одвојуваат големи 

девизни средства. Зголемената потрошувачка на енергетски горива ја намалува 

потребата од подобрувањето на енергетската ефикасност. Европската регулатива за 

паметен, одржлив и сеопфатен развој предвидува мерки за намалување на емисиите 

на издувни гасови, зголемување на користењето на обновливи извори на енергија и 

зголемување на енергетската ефикасност. Имплементирањето на овие мерки, ќе 

придонесе за подобра односно поквалитетна иднина за следните генерации, отворање 
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Karta br. 22

Legenda:

Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a

Tema:

Prostorno-funkcionalna organizacija

Sektor:

Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.

Stopanski aerodrom

Sportski aerodrom

Avtopat

@elezni~ka mre`a

Magistralen pat
Regionalen pat

Slobodna ekonom.zona

 ! 
 

Sredno Vi{o Visoko

Obrazovanie

Zdravstvena za{tita

Sekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion

Centar na mikroregion

Centri na prostorno-

funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvoj

isto~na

sever-jug

zapadna

ju`na

severna

Prostorno-

funkc.

edinici

Granici na 

vlijanija na

makroregion.

centri

!. Op{tinski 

centar

#

#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020
IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Karta br. 23

Legenda:

Vodostopanska i energetska infrastruktura

Tema:

Tehni~ka infrastruktura

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020
IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani

& Termoelektrani

%

Vodostopanski podra~ja

Gasovod

Regulacioni stanici

Kanalizacionen sistem

Briketara

Rudnik na jaglen 

Industriski toplani

Naftovod

Rafinerija

Dalnovodi

110 kV

220 kV

400 kV

Trafostanici

#

#

#

110 kV

220 kV

400 kV

#

(

$

K

Ë

Navodnuvani povr{ini

Akumulacii po 2020g.

Regionalen vodost. sistem

Vodovoden sistem

Izvori{ta

Prirodni ezera

Akumulacii
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Karta br. 24

Legenda:

Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita

Tema:

Za{tita na `ivotnata sredina

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i voda

Za{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodni

vrednosti

Granici na regioni za upravuvawe 

so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori

#*


Za{tita na {umi

Rekultivacija na 

degradirani prostori

Za{tita na akumulacii i

reki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko 

zemji{te

#
Povolni podra~ja za locirawe

regionalni sanitarni deponii

o



% Spomeni~ki celini

!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je

Povolni hidrogeolo{ki

sredini za locirawe na

deponii
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